
COMUNE DI TERNI 

Direzione Ambiente 

Ufficio Programmazione in materia Ambientale- 

Igiene e Sanità pubblica 

 

Corso del Popolo, 30 

05100 Terni 

 

Tel. +39 0744.5491 

 
ambiente@comune.terni.it 

comune.terni@postacert.umbria.it 

 

 

Rif. Prot. A.C. 0121926 del 20/08/2021 

 

OGGETTO:  D.Lgs n. 116/08. Ordinanza protocollo n. 120600 del 17/08/2021 

di istituzione di divieto temporaneo di balneazione per l’area 

denominata “Centro Urbano” del Lago di Piediluco. Revoca. 

IL SINDACO 

Su proposta dell’Assessore all’Ambiente; 

Premesso che con Ordinanza Sindacale protocollo n. 120600 del 17/08/2021 è stato 

istituito il divieto temporaneo di balneazione nell’area denominata IT0100550322004 

“Centro Urbano” del Lago di Piediluco, indicativamente ricompresa tra il civico 1 di Corso 

Salvati ed il civico 20 di Corso IV Novembre, a causa di una non conformità dei parametri 

microbiologici; 

VISTA della comunicazione di ARPA Umbria anticipata a mezzo mail e  registrata al 

protocollo generale n. 0121926 del 20/08/2021 in merito alle analisi sul campione n. 

6666 prelevato in data 18/08/2021 presso la stazione di monitoraggio PIE6 nell’area di 

balneazione “Centro Urbano” sopra citata; 

PRESO ATTO che dalle analisi effettuate risulta che i parametri microbiologici analizzati 

rientrano nei limiti previsti dal D.Lgs. 116/08 “Gestione della qualità delle acque di 

balneazione”; 

RITENUTO per quanto sopra esposto di poter intervenire, revocando il divieto 

temporaneo di balneazione; 

SENTITO il responsabile del procedimento; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 116/08, in particolare l’art. 5; 

- il D.I. del 30/03/2010; 

- l’art. 50 del D.Lgs. 267/2000; 

 



 

 

ORDINA 

la revoca della precedente Ordinanza protocollo n. 120600 del 17/08/2021 con la quale 

veniva istituito il divieto temporaneo di balneazione nell’area denominata 

IT0100550322004 “Centro Urbano” del Lago di Piediluco, indicativamente ricompresa 

tra il civico 1 di Corso Salvati ed il civico 20 di Corso IV Novembre; 

DISPONE 

a) di dare opportuna informazione alla cittadinanza mediante l’apposizione di appositi 

cartelli di avviso di “REVOCA ORDINANZA n. 120600/21” nell’area interessata, nonché 

mediante pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio del Comune di 

Terni; 

b) di inviare la presente comunicazione al Ministero della Salute per l’inserimento nel 

Portale Acque; 

DISPONE, altresì 

a) di notificare la presente ordinanza: 

- alla Regione Umbria U.O.T. Valutazioni Ambientali all’indirizzo PEC 

direzioneambiente.regione@ postacert.umbria.it; 

- all’ARPA Umbria all’indirizzo PEC protocollo@cert.arpa.umbria.it; 

- all’Azienda U.S.L. Umbria n. 2 – Dipartimento di Prevenzione, Servizio di 

Igiene e Sanità Pubblica all’indirizzo PEC aslumbria2@postacert.umbria.it; 

b) di inviare copia del presente provvedimento alla Direzione Lavori Pubblici – 

Manutenzioni ed alla Direzione Polizia Locale - Mobilità. 

 

L’Ufficio Programmazione in materia ambientale - Igiene e Sanità Pubblica del Comune 

di Terni è responsabile del presente procedimento nella persona del Dirigente dott. Paolo 

Grigioni; presso il predetto Ufficio, siti in Terni Corso del Popolo n. 30, è possibile 

prendere visione degli atti del procedimento. 

 

Si informa che, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della Legge n. 241 del 07/08/1990, contro 

il presente provvedimento può essere proposto ricorso giurisdizionale al T.A.R. 

dell’Umbria nel temine di 60 giorni dalla sua notificazione, o, comunque, dalla sua piena 

conoscenza, ovvero entro 120 giorni al Capo dello Stato. Il semplice inoltro del ricorso 

non sospende l’efficacia della presente Ordinanza. 

 

 

IL SINDACO 
Leonardo Latini 

Documento firmato digitalmente conformemente al D.Lgs. 
82/2005 

mailto:direzioneambiente.regione@%20postacert.umbria.it
mailto:protocollo@cert.arpa.umbria.it
mailto:aslumbria2@postacert.umbria.it

